
平成 28 年 6 月 28 日

お客様各位

株式会社たらみ

                           代表取締役社長

                              八尾 雅幸

商品自主回収に関するお詫びとお知らせ（続報）

日頃より弊社商品については格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

このたびは、弊社商品「果実まるごとフルーティミニトマト」の自主回収の件

で大変ご心配、ご迷惑をおかけし、誠に申し訳ございませんでした。

１．検査結果報告

その後の外部検査機関の調査により、対象商品の膨張及び変質の原因が、乳

酸菌の一種であり、微生物の危険度レベルとしては最も低い『バイオセーフ

ティレベル１』であることが判明いたしました。

２．弊社の他の商品について

  弊社の品質管理体制と製造状況につきましては、

・ＦＳＳＣ２２０００認定工場で、製造品の切り替え時に入念な洗浄によ

りラインの切り替え時においてもクリーンな状態を維持していること

・直近の一年間で３０数種類以上の果肉を使用し、累計で２億個以上の

ゼリーを生産しておりますが、現在までにトマト商品以外で今回と同様

の事象が発生していないこと

から、本件については、原料のトマト果肉の個体差により、一部の果肉内

にあった乳酸菌が、従来から弊社が設定している殺菌条件で制御出来なか

ったことによるものと断定いたしました。そして、当然ながら、その他の

製造品は回収対象品の影響を一切受けず、現状の工程で問題なく管理でき

ていることをお伝え申し上げます。

３．再発防止に向けて

今後、万全な対応策が整うまで、トマト果肉を使った商品の製造を差し控

えることにいたしました。また同時に再発防止のため、より一層徹底した

品質管理並びに体制強化に努めてまいる所存でございます。

大変ご心配、ご迷惑をおかけいたしましたこと、重ねて深くお詫び申し上げま

す。どうかご理解を賜り、今後とも倍旧のご支援を賜りますようよろしくお願い

申し上げます。


